湘学位办〔2015〕16号
关于举办湖南省高校首届

研究生数学建模竞赛的通知
各研究生培养单位：

为进一步提高我省研究生培养质量，增强研究生建立数学模型和运用计算机解决实际问题的综合能力，推动研究生相关学科教学改革，经研究，决定举办湖南省高校首届研究生数学建模竞赛。现将赛事有关事宜通知如下：
一、竞赛组织

本届研究生数学建模竞赛由湖南省人民政府学位委员会办公室主办，长沙理工大学承办。竞赛组委会办公室设在长沙理工大学数学与计算科学学院。

本次比赛成立竞赛专家委员会，由省内各研究生培养高校推荐的从事数学学科（专业）教学或者科研的教授（或具有博士学位的副教授）组成。具体成员名单见附件1。
二、参赛对象与要求
参赛对象为省内在校全日制研究生，可跨院系专业组队，每单位不少于2个队，不多于15个队，每队3人，3人须属于同一单位。每参赛队可安排指导教师（或教师组）从事赛前辅导和参赛的组织工作。

三、奖项设置
竞赛设置一、二、三等奖，成功参赛奖和优秀组织单位奖，并相应颁发奖金和获奖证书。

四、竞赛日程安排
1．竞赛时间：2015年9月12日8:00至9月16日8:00。

2.具体安排

（1）赛题于9月12日8:00通过网站发布，不印发书面题目，各单位通过以下网址下载：http://xwb.hnedu.cn/或http://www.csust.edu.cn/pub/cslg/jgsz/yxsz/sxyjsk
xxy/。
（2）各参赛队伍独立完成答卷论文（格式见附件2），并于9月16日8:00前将电子版答卷以参赛队号命名后统一发送到电子邮箱：hnyjssxjmjs@126.com。光盘版答卷论文和纸质论文（各队论文单独装订，一式2份）及竞赛承诺书（见附件3，一式1份）须于9月16日12:00前统一邮寄至竞赛组委会办公室（邮寄请以特快专递方式，时间以邮戳为准）。电子版论文、纸质版论文和光盘版论文须完全一致,否则答卷作废。
（3）9月19日至25日完成网络评审。网络评审得分排名前20%的团队为一等奖候选队并参加现场答辩评审，网络评审得分排名前21%-40%的团队获二等奖，网络评审得分排名前41%-80%的团队获三等奖，其余完成合格答卷的团队获成功参赛奖。

（4）9月26日至27日完成现场答辩评审。一等奖候选队参加现场答辩评审，按照初审得分占40%，现场答辩得分占60%计入最终成绩。最终成绩排名前3/4计入一等奖，最终成绩排名后1/4计入二等奖。

五、报名事项
各单位请于6月30日前将参赛报名表（盖公章）报送组委会办公室，同时报送电子版。

联 系 人：长沙理工大学数学与计算科学学院科研与研究生办公室  李秋桂
联系电话：0731-85258639  85258787（传真）
电子邮箱：hnyjssxjmjs@126.com
通讯地址：长沙市万家丽南路二段960号

邮    编：410114
附件：1.竞赛专家委员会成员名单

      2.竞赛论文格式规范

3.竞赛承诺书
4.竞赛报名表
湖南省人民政府学位委员会办公室

                    2015年6月3日
附件1：
竞赛专家委员会成员名单

	序号
	单位名称
	委员姓名
	院系及职务、职称

	1
	国防科技大学
	吴孟达
	理学院教授、全国研究生数模竞赛专家委员会副主任

	2
	中南大学
	韩旭里
	数学与统计学院教授、全国研究生数模竞赛专家委员会成员

	3
	湖南大学
	罗汉
	数学与计量经济学院副院长、教授

	4
	湖南师范大学
	张卫
	数学与计算机科学学院副教授

	5
	湘潭大学
	李成福
	数学与计算科学学院教授

	6
	湖南农业大学
	王访
	理学院数学系副主任、副教授

	7
	中南林业科技大学
	康毅芳
	理学院副教授

	8
	长沙理工大学
	黄创霞
	数学与计算科学学院副院长、教授

	9
	南华大学
	欧阳自根
	数理学院院长、教授

	10
	湖南科技大学
	侯进军
	数学学院党委书记、教授

	11
	湖南工业大学
	汤琼
	理学院副院长、教授

	12
	吉首大学
	莫宏敏
	数学与统计学院副院长、副教授

	13
	湖南商学院
	谢小良
	数学与统计学院副院长、教授

	14
	湖南理工学院
	孙明保
	数学学院院长、教授

	15
	湖南人文科技学院
	陈国华
	数学与计量系系主任、教授

	16
	湖南工程学院
	聂存云
	理学院副教授

	17
	邵阳学院
	杜超雄
	理学与信息科学系副教授

附件2：

竞赛论文格式规范

论文用A4纸单面打印；上下左右各留出至少2.5厘米的页边距；从左侧装订。
论文第一页为承诺书。
论文第二页为编号专用页，用于省组委会评阅前后对论文进行编号。论文题目、摘要和关键词写在第三页（第二页、第三页标准模版随竞赛试题一起发布）。

从第四页开始是论文正文，不要目录。
论文从第三页开始编写页码，页码必须位于每页页脚中部，用阿拉伯数字从“1”开始连续编号。论文不能有页眉，论文中不能有任何可能显示答题人身份的标志。
论文题目用三号黑体字、一级标题用四号黑体字，并居中；二级、三级标题用小四号黑体字，左端对齐（不居中）。论文中其他汉字一律采用小四号宋体字，行距用单倍行距。打印文字内容时，应尽量避免彩色打印（必要的彩色图形、图表除外）。
提请大家注意：摘要应该是一份简明扼要的详细摘要（包括关键词），在整篇论文评阅中占有重要权重，请认真书写（注意篇幅不能超过一页，且无需译成英文）。评阅时将首先根据摘要和论文整体结构及概貌对论文优劣进行初步筛选。

论文应该思路清晰，表达简洁（正文尽量控制在20页以内，附录页数不限）。在论文纸质版附录中，应给出参赛者实际使用的软件名称、命令和编写的全部计算机源程序（若有的话）。同时，所有源程序文件必须放入论文电子版中备查。论文及程序电子版压缩在一个文件中，一般不要超过20MB，且应与纸质版同时提交。

引用别人的成果或其他公开的资料(包括网上查到的资料) 必须按照规定的参考文献的表述方式在正文引用处和参考文献中均明确列出。正文引用处用方括号标示参考文献的编号，如[1][3]等；引用书籍还必须指出页码。参考文献按正文中的引用次序列出，其中书籍的表述方式为：

[编号] 作者，书名，出版地：出版社，出版年。

参考文献中期刊杂志论文的表述方式为：

[编号] 作者，论文名，杂志名，卷期号：起止页码，出版年。

参考文献中网上资源的表述方式为：

[编号] 作者，资源标题，网址，访问时间（年月日）。

在不违反本规范的前提下，各赛区可以对论文增加其他要求（如在本规范要求的第一页前增加其他页和其他信息，或在论文的最后增加空白页等）；从承诺书开始到论文正文结束前，各赛区不得有本规范外的其他要求（否则一律无效）。

本规范的解释权属于湖南省研究生数学建模竞赛组委会。

附件3：

竞赛承诺书
我们仔细阅读了湖南省研究生数学建模竞赛的竞赛规则。
我们完全明白，在竞赛开始后参赛队员不能以任何方式（包括电话、电子邮件、网上咨询等）与队外的任何人（包括指导教师）研究、讨论与赛题有关的问题。
我们知道，抄袭别人的成果是违反竞赛规则的, 如果引用别人的成果或其他公开的资料（包括网上查到的资料），必须按照规定的参考文献的表述方式在正文引用处和参考文献中明确列出。
我们郑重承诺，严格遵守竞赛规则，以保证竞赛的公正、公平性。如有违反竞赛规则的行为，我们将受到严肃处理。
我们授权湖南省研究生数学建模竞赛组委会，可将我们的论文以任何形式进行公开展示（包括进行网上公示，在书籍、期刊和其他媒体进行正式或非正式发表等）。
我们参赛选择的题号是（从组委会提供的试题中选择一项填写）：

我们的参赛报名号为（如果组委会设置报名号的话）：

所属学校（请填写完整的全名）：

参赛队员 (打印并签名) ：1.

                        2.

                        3.

指导教师或指导教师组负责人  (打印并签名)：

                       日期：    年    月    日

评阅编号（由组委会评阅前进行编号）：
附件4：

竞赛报名表
	单位名称（公章）

	领    队

	QQ号码

	电子邮箱

	联系电话

	参赛队
序号
	队员列表
	姓名
	身份证号
	就读专业
	联系电话

	1
	队员一

	队员二

	队员三

	2
	队员一

	队员二

	队员三

	3
	队员一

	队员二

	队员三

	4
	队员一

	队员二

	队员三

	备注
	1.每个学校参赛名额为2-15个队；
2.每队3名在校全日制研究生；

3.请在6月30日之前将竞赛报名表报送组委会办公室。

PAGE
4